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Streszczenie

Sektor budowlany wykazuje bardzo duże zapotrzebowanie na surowce naturalne,

głównie na kruszywa oraz spoiwa mineralne. Źródła tych surowców są ograniczone, co

w połączeniu z ich znacznym wykorzystaniem powoduje szybkie zmniejszanie się ich zapasów.

Tworzy to potrzebę wykorzystania surowców, pochodzących z innych źródeł ale spełniających

podstawowe wymagania. W myśl idei gospodarki o obiegu zamkniętym, najlepsze do tego celu

byłyby surowce pochodzące z recyklingu lub odpady powstające w wyniku procesów

przemysłowych. Takie podejście do tematyki gospodarki surowcami naturalnymi, recyklingu

oraz wykorzystania odpadów może pozwolić na zabezpieczenie rezerw złóż surowców

naturalnych oraz poprawienie równowagi ekologicznej świata. Na tej podstawie

zaproponowano mieszankę związaną spoiwem mineralnym składającą się z 3 odpadów

przemysłowych: łupka przywęglowego nieprzepalonego, rozdrobnionych odpadów gumowych

oraz popiołu lotnego.

Zagospodarowanie odpadów gumowych, pochodzących głównie z przemysłu

motoryzacyjnego jest problemem o skali światowej. Szacuje się, że rocznie przybywa około

1 mld zużytych opon samochodowych na świecie. Odpady gumowe nie wykazują agresywnego

wpływu na środowisko naturalne, jednak ze względu na swoją łatwopalność, ich składowiska

mogą być niebezpieczne. Ze względu na charakterystykę nieodwracalnych procesów

chemicznych zachodzących w wulkanizatach, recykling surowcowy odpadów gumowych jest

bardzo skomplikowany oraz kosztowny. Stąd najczęściej obieranymi drogami zmniejszania

ilości tych odpadów na składowiskach jest recykling energetyczny, produktowy i materiałowy.

Łupki przywęglowe nieprzepalone to odpady górnicze, towarzyszące wydobyciu węgla

kamiennego. Ich zagospodarowanie jest problemem lokalnym występującym głównie

w Zagłębiu Górnośląskim. Szacuje się, iż rokrocznie przybywa około 37 mln ton tego odpadu.

Faktem jest, iż aktualne działania towarzyszące próbom odejścia od energetyki węglowej będą

powodowały stałe zmniejszanie się rocznego przyrostu tego odpadu, jednak należy ciągle

pamiętać o bardzo dużych jego ilościach zalegających na istniejących hałdach.

Popioły lotne są odpadem powstałym w wyniku produkcji energii elektrycznej z paliw

kopalnych. W budownictwie już od dłuższego czasu są one wykorzystywane jako substytut

spoiw mineralnych lub jako dodatek poprawiający urabialność oraz przebieg reakcji

pucolanowych mieszanek betonowych. Mieszanka składająca się z tych 3 odpadów, związana

spoiwem jakim jest cement CEM I może być wykorzystana w budownictwie komunikacyjnym,

jako materiał konstrukcyjny lub do wzmocnienia podłoża gruntowego. Jej zastosowanie

pozwoli na utylizację znacznych ilości odpadów. W pracy przedstawiono analizę badań
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laboratoryjnych parametrów fizyko–mechanicznych mieszanek ŁGPC, których nazwa wzięła

się od pierwszych liter jej składników.

Przedstawienie wyników badań oraz ich analiza została poprzedzona przeglądem

literaturowym, w którym przedstawiono charakterystykę i rozpoznanie właściwości

fizyko–mechanicznych każdego ze składników oraz wpływ odpadów gumowych na mieszanki

związane spoiwem. Ze względu na lokalny charakter problematyki zagospodarowania

odpadów powęglowych, przegląd literatury dotyczący wpływu odpadów gumowych na

mieszanki związane spoiwem odnosi się głownie do ich zastosowania w mieszankach

betonowych.

Badania właściwości fizyko–mechanicznych wykonano w dwóch etapach.

Przeprowadzono badania mieszanek o bardzo zbliżonym zakresie, w których zastosowano

niezmienną zawartość popiołów lotnych i cementu oraz dodatki 5%, 10% i 15%

rozdrobnionych odpadów gumowych w stosunku do masy łupka przywęglowego

nieprzepalonego. Zakres przeprowadzonych badań obejmował kontrolę nasiąkliwości masowej

oraz wysokości podciągania kapilarnego wody, testy wytrzymałościowe po 7 i 28 dniach

pielęgnacji próbek oraz badanie w warunkach obciążenia cyklicznego. W etapie 1 do

sporządzenia mieszanek wykorzystano łupek przywęglowy nieprzepalony o uziarnieniu 0/31,5

mm pochodzący z Bielska-Białej (nr 1), zaś w etapie 2 łupek przywęglowy nieprzepalony

odwęglony o uziarnieniu 0/31,5 produkowany w Zakładzie Haldex. Zastosowanie dwóch

łupków przywęglowych pochodzących z różnych miejsc umożliwiło sprawdzenie czy

zaproponowana mieszanka będzie prezentować zbliżone właściwości niezależnie od cech

bazowego budulca. W badaniu obciążenia cyklicznego zawartym w etapie 2 wykorzystano

system pomiarowy DIC ARAMIS 3D w celu określenia odkształcalności mieszanek pod

wpływem obciążenia. Przedstawione wyniki badań pozwoliły określić wpływ zastosowania

odpadów gumowych na ograniczenie wielkości nasiąkliwości masowej oraz wysokości

podciągania kapilarnego wody, w mieszance jak również wpływ na zmniejszanie się wartości

wytrzymałości na ściskanie oraz powiększenie odkształcalności badanych mieszanek. Wyniki

obciążenia cyklicznego wskazały, że dodatki rozdrobnionych odpadów gumowych poprawiają

trwałość zmęczeniową mieszanki, poprzez zmniejszenie redukcji wartości modułu sprężystości

spowodowanej cyklicznym obciążeniem próbek. Uzyskane wyniki badań dla dwóch różnych

łupków przywęglowych nieprzepalonych potwierdziły skuteczność stosowania w mieszankach

ŁGPC.
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Abstract

The construction sector shows a very high demand for natural resources, mainly

aggregates and mineral binders. The sources of these raw materials are limited, which,

combined with their significant use, cause their stocks to decline rapidly. This creates the need

to use raw materials from other sources which meet the basic requirements. In line with the idea

of a circular economy, recycled raw materials or waste resulting from industrial processes

would be the best for this purpose. Such an approach of management of natural resources,

recycling and the use of waste may allow for securing reserves of natural resources and

improving the ecological balance of the world. On this basis, a mixture bound with a mineral

binder was proposed, consisting of three industrial wastes: unburnt coal mining slate, shredded

rubber wastes and fly ash.

The management of rubber waste, mainly from the automotive industry, is a problem on

a global scale. It is estimated that around 1 billion used car tires are added to the world annually.

Rubber wastes do not have an aggressive influence on the natural environment, but due to their

flammability, their storage sites can be dangerous. Due to the characteristics of irreversible

chemical processes occurring in vulcanizates, the raw material recycling of rubber waste is very

complicated and expensive. Hence, the most frequently chosen methods of reducing the amount

of this waste in landfills are energy, product and material recycling.

Unburnt coal mining slate is mining waste accompanying the extraction of hard coal.

Their management is a local problem occurring mainly in the Upper Silesian Basin. It is

estimated that about 37 million tons of this waste are added each year. Current activities

accompanying attempts to abandon coal-fired power generation will result in a constant

decrease in the annual increase in this waste. However, it is still necessary to remember about

very large amounts of it lying on the existing heaps.

Fly ash is a waste generated by the production of electricity from fossil fuels. In

construction, they have been used for a long time as a substitute for mineral binders or as an

additive to improve the workability and reaction of pozzolanic concrete mixtures. The mixture

consisting of these three wastes, bound with the binder CEM I cement, can be used in road

engineering construction, as a construction material or to strengthen the ground. Its use will

allow the disposal of large amounts of waste. The paper presents an analysis of laboratory tests

of physical and mechanical parameters of “Unburnt coal mining – shredded rubber wastes – fly

ash – cement” mixtures.
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Results and their analyses were preceded by a literature review, which presented the

characteristics and recognition of the physical and mechanical properties of each of the

components as well as the influence of rubber waste on the mixtures bound with the binder.

Due to the local nature of the problem of coal waste management, the review of the literature

on the influence of rubber waste on mixtures bound with binder mainly refers to their use in

concrete mixtures.

The research on physical and mechanical properties was performed in two stages. Tests

of mixtures of a very similar scope were carried out, in which the unchanged content of fly ash

and cement, as well as the additives of 5, 10 and 15% of shredded rubber waste, were used in

relation to the weight of unburnt coal mining slate. The scope of the tests included the control

of mass water absorption and the height of capillary rise of water, strength tests after 7 and 28

days of sample care, and testing under cyclic loading conditions.

In stage 1, an unburnt coal mining slate with grain size 0/31.5 mm from Bielsko-Biała

(no. 1) was used for the preparation of mixtures, and in stage 2 unburnt coal mining slate with

decarburization grain size 0/31.5 mm produced at the Haldex Plant (no. 2) was used. The use

of two coal mining slates from different places made it possible to check whether the proposed

mixture would have similar properties, regardless of the properties of the base material.

In the cyclic loading study included in stage 2, the DIC ARAMIS 3D measurement

system was used to determine the deformability of the mixtures under load. The presented

results allowed to determine the effect of using rubber waste on the reduction of mass water

absorption and the amount of water capillary rise in the mixture, as well as the impact on the

reduction of the compressive strength value and increase of the deformability of the tested

mixtures. The results of the cyclic loading indicated that the additives of shredded rubber waste

improve the fatigue life of the mixture by reducing the reduction in the value of the elastic

modulus caused by the cyclic loading of the samples.

The obtained results for two different unburnt coal mining slates confirmed the

effectiveness of their use in “Unburnt coal mining slate – shredded rubber wastes – fly ash –

cement” mixtures.
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1 Wprowadzenie

Budownictwo w Polsce, jak i na świecie w krajach rozwiniętych, według danych GUS

z lutego 2022 roku, od spadku koniunktury na przełomie 2008/2009 roku odnotowuje ciągły

wzrost. Wybuch pandemii w 2020 spowodował znaczący przestój w robotach budowlanych,

jednak po opanowaniu sytuacji epidemiologicznej koniunktura w budownictwie wraca do

tendencji wzrostowej [GUS, 2022].

Rys. 1.1. Zmiany w koniunkturze w budownictwie na rok 2022 [GUS 2022]

Zwiększenie aktywności w sektorze budowlanym prowadzi w pierwszej kolejności do

zabudowywania coraz większej ilości obszarów zielonych oraz zagęszczania się aglomeracji

miejskich. W drugiej kolejności prowadzi do stopniowego wyczerpywania się złóż surowców

naturalnych wykorzystywanych w budownictwie. Dotyczy to w największym stopniu

budownictwa komunikacyjnego, gdzie zapotrzebowanie na kruszywa lub grunty spełniające

wymagania warstw konstrukcyjnych dróg oraz nasypów komunikacyjnych jest największe.

Niestety ludzki cykl życia jest na tyle krótki, że nie jesteśmy w stanie wyrównać naszego

zapotrzebowania na te materiały z ich naturalnym cyklem produkcyjnym, co w efekcie

w przyszłości może doprowadzić do wyczerpania się złóż tych surowców.

Odpowiedzią na te problemy jest system gospodarki o obiegu zamkniętym. Jest to

regeneracyjny system gospodarczy, w którym minimalizuje się zużycie surowców i wielkość

odpadów oraz emisję i straty energii poprzez tworzenie zamkniętej pętli procesów, w których

odpady z jednych procesów są wykorzystywane jako surowce dla innych, co maksymalnie

zmniejsza ilość odpadów produkcyjnych. System gospodarczy o obiegu zamkniętym od 2015

roku jest sukcesywnie wdrażany w krajach Unii Europejskiej w celu zrównoważenia produkcji

dóbr przemysłowych z produkcją odpadów przemysłowych [gov.pl].
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Aglomeracja Śląska, a dokładniej Górnośląski Okręg Przemysłowy GOP, jest

największym okręgiem przemysłowym w Polsce. Obejmuje on środkowo–wschodnią część

województwa śląskiego, jak i część zachodniej Małopolski (Zagłębie Dąbrowskie oraz część

Zagłębia Krakowskiego). W GOP najbardziej rozwinięte są następujące sektory przemysłu:

• Górniczego

• Hutniczego

• Transportu

• Energetycznego

• Maszynowego

• Koksowniczego

• Chemicznego

Tak duże zagęszczenie różnych gałęzi przemysłu prowadzi do powstawania szerokiej

gamy odpadów przemysłowych, co daje możliwość wdrażania systemu gospodarki zamkniętej.

W rozprawie doktorskiej uwaga została skupiona na wykorzystaniu trzech odpadów

przemysłowych o znaczeniu strategicznym dla GOP, tj. łupków przywęglowych

nieprzepalonych, popiołów lotnych z energetyki zawodowej oraz odpadów, których utylizacja

jest problemem na skalą światową, tj. odpadów gumowych, pochodzących głównie z zużytych

opon samochodowych.

Bardzo duży rozwój przemysłu górniczego na terenie województwa śląskiego skutkuje

znaczącą produkcją łupków przywęglowych nieprzepalonych. Szacuje się, że roczna produkcja

tego odpadu sięga nawet 37 mln. ton [Szlugaj, 2020]. Materiał ten, ze względu na dużą

wrażliwość na działanie wody oraz niskie wartości parametrów fizyko–mechanicznych, jest


[…]


• Po zagęszczeniu pierwszej warstwy na cylinder należy założyć kołnierz

• Do cylindra wraz z kołnierzem nakładamy druga warstwę materiału, tak aby jej

wysokość po zagęszczeniu sięgała około 1 cm ponad górną powierzchnię cylindra

• Ułożoną warstwę zagęszczamy 15 uderzeniami ubijaka lekkiego

• Cylinder wraz z kołnierzem oraz zagęszczonym materiałem przenosimy na podstawkę

do wyrównywania próbek
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• Po zdjęciu kołnierza należy za pomocą noża lub pacy ściąć nadmiar materiału do

wysokości górnej krawędzi cylindra. Ścinanie materiału zawsze wykonujemy

w kierunku od centrum do zewnętrznej krawędzi cylindra

• Wyrównane próbki opisujemy oraz wyciskamy z cylindra

• Po wyjęciu z cylindra próbki umieszczamy w pojemniku zabezpieczającym próbki

przed wysychaniem (warunki powietrzno–wilgotne)

Pielęgnacja próbek do badania wytrzymałości po 7 dniach:

• Próbki przechowujemy przez 3 doby w temperaturze 18 ± 2°C z zabezpieczeniem przed

wysychaniem (warunki powietrzno–wilgotne)

• Następnie próbki na 1 dobę zanurzamy w wodzie na głębokość 2 cm licząc do dolnej

podstawy próbki

• Następnie próbki zanurza się całkowicie w wodzie na 3 doby w temperaturze 18 ± 2°C

• Po 7 dobach pielęgnacji wykonuje się badanie wytrzymałościowe

Pielęgnacja próbek do badania wytrzymałości po 28 dniach:

• Próbki przechowujemy przez 14 dób w temperaturze 18 ± 2°C w warunkach

zabezpieczenia przed wysychaniem (warunki powietrzno – wilgotne)

• Następnie próbki zanurza się całkowicie w wodzie na kolejne 14 dób w temperaturze

18 ± 2°C

• Po 28 dniach pielęgnacji wykonuje się badanie wytrzymałościowe

Przebieg badania wytrzymałościowego

• Próbki po pielęgnacji poddaje się ściskaniu w maszynie wytrzymałościowej

• Ściskanie próbek odbywa się wzdłuż osi walca

• Przyrost ciśnienia wywieranego na próbkę powinien wzrastać z prędkością od 0,2 do

0,3 MN/m2

• Do obliczeń wytrzymałości próbki przyjmuje się najwyższą odczytaną siłę ściskającą

• Wytrzymałość oblicza się ze wzoru:

𝑅 =
𝑃

𝐹

gdzie:

P – siła niszcząca

F – pole przekroju próbki

• Wytrzymałość próbek oblicza się z dokładnością 0,1MN/m2, jako średnią arytmetyczną

uzyskanych wyników (minimum 3)
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Badanie obciążenia cyklicznego metoda autorska wykonana w oparciu

o Sasa i Głuchowskiego [2012]

Przygotowanie oraz pielęgnacja próbek:

• Próbki przygotowujemy w analogiczny sposób, jak w przypadku opisanego powyżej

badania wytrzymałościowego

• Próbki przed badaniem są pielęgnowane przez 28 dni analogicznie, jak próbki do

badania wytrzymałościowego opisanego powyżej

Przebieg badania:

• Po zakończeniu okresy pielęgnacji próbkę umieszczamy w maszynie

wytrzymałościowej

• Wstępnie obciążamy próbkę siłą około 1,5 kN, w celu wyrównania powierzchni

kontaktowych próbki oraz zniwelowania luzów w przystawkach do ściskania

• Próbkę poddaje się 20 cyklom obciążenia oraz odciążenia lub do momentu zniszczenia

próbki, przy prędkości przesuwu tłoka równej 1,27 mm/min

• W trakcie cyklicznego obciążania oraz odciążania próbki należy dokonywać stałej

kontroli siły ściskającej oraz deformacji próbki

• Każdy z cykli obciążenia oraz odciążenia powinien składać się z (Rys. Z.1):

o Wymuszenia na próbce deformacji równej 1,5 mm

o Odciążenia próbki do uzyskania wartości siły ściskającej równej minimum 0,1

kN

Rys. Z.1. Schemat pojedynczego cyklu obciążenia oraz odciążenia próbki [fot. własne]
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Załącznik 2 Analiza statystyczna

Wnioskowanie statystyczne dla jednowymiarowych zmiennych losowych obejmuje

estymację punktową i estymację przedziałową [Bobrowski i Maćkowiak–Łybacka, 1988;

Brandt, 1974; Kassyk–Rokicka, 1976; Luszniewicz, 1979; Starzyńska, 2000].

Estymacja punktowa jednowymiarowej zmiennej losowej opiera się na określeniu

statystyk położenia i rozproszenia pomiarów. Najczęściej stosowaną miarą położenia –

tendencji centralnej, jest wartość oczekiwana zmiennej losowej, powszechnie zwana średnią

arytmetyczną:

n

x
x

i
=

(Z2.1)

Jako miarę rozproszenia stosuje się odchylenie standardowe pojedynczego pomiaru s

i współczynnik zmienności v. Wielkości te wyrażają się wzorami:

1n

)xx(
s

2

i

−

−
=


(Z2.2)

%.100

x

s
v =

(Z2.3)

gdzie n oznacza liczebność zbioru pomiarów.

Jako miarę niepewności przypadkowej wartości średniej z próby �̅� przyjmujemy

zazwyczaj odchylenie standardowe średniej 𝑠�̅� z próby:

n

s
sx =

(Z2.4)

W rozdziale 4 Wyniki badań podano uśrednione wartości parametrów fizyko–

mechanicznych mieszanek ŁGPC. W rozumieniu statystyki matematycznej przedstawione

wyniki były estymatami wartości jednowymiarowych zmiennych losowych, parametrów

nasiąkliwości (N [%]), podciągania kapilarnego (h [cm]) oraz wytrzymałości na ściskanie po 7

oraz 28 dniach pielęgnacji [kN].

W tym załączniku przedstawiono analizę statystyczną uzyskanych wyników. Dla

badanych parametrów przeprowadzono analizę statystyczną pod postacią estymaty punktowej.

Określono rozproszenie wyników (odchylenia standardowe pojedynczego pomiaru i średniej

arytmetycznej, współczynnik zmienności)

W tablicach Z.2.1 oraz Z.2.2 przedstawiono analizę statystyczną wyników badań

wykonanych dla badanych mieszanek, odpowiednio w etapie 1 oraz 2. Analiza została

przeprowadzona dla każdej z mieszanek oraz zbiorczo w ramach jednego badania.
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Tablica Z.2.1. Zestawienie wyników analizy statystycznej dla badań zawartych w etapie 1

Badanie Mieszanka Liczba próbek s sx v [%]

Nasiąkliwość

N [%]

G0 3 0,47 0,27 4,1

G5 3 0,13 0,08 1,43

G10 3 0,04 0,02 0,45

G15 3 0,15 0,09 1,43

Podciągnie kapilarne

h [cm]

G0 3 0 0 0

G5 3 0,5 0,29 9,04

G10 3 0,26 0,15 6,01

G15 3 0,51 0,3 8,37

Wytrzymałość na ściskanie po 7 dniach pielęgnacji próbek

R7 [MPa]

G0 3 0,04 0,02 2,08

G5 3 0,13 0,08 7,15

G10 3 0,08 0,04 4,98

G15 3 0,13 0,08 10,22

Wytrzymałość na ściskanie po 28 dniach pielęgnacji próbek

R28 [MPa]

G0 3 0,14 0,04 5,16

G5 3 0,38 0,11 15,59

G10 3 0,09 0,03 3,76

G15 3 0,08 0,02 4,76
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Tablica Z.2.2. Zestawienie wyników analizy statystycznej dla badań zawartych w etapie 2

Badanie Mieszanka Liczba próbek s sx v [%]

Nasiąkliwość

N [%]

G0 5 0,31 0,14 3,03

G5 5 0,26 0,11 2,66

G10 5 0,12 0,05 1,26

G15 5 0,62 0,18 6,08

Podciągnie kapilarne

h [cm]

G0 5 0 0 0

G5 5 0,37 0,16 4,97

G10 5 1,23 0,55 24,58

G15 5 1,34 0,6 24,02

Wytrzymałość na ściskanie po 7 dniach pielęgnacji próbek

R7 [MPa]

G0 5 0,2 0,09 11,85

G5 5 0,06 0,03 3,74

G10 5 0,1 0,05 6,7

G15 5 0,09 0,04 6,32

Wytrzymałość na ściskanie po 28 dniach pielęgnacji próbek

R28 [MPa]

G0 5 0,21 0,1 6,49

G5 5 0,18 0,08 6,66

G10 5 0,1 0,05 4,58

G15 5 0,03 0,01 1,75

Wszystkie przedstawione badania, poza badaniem podciągania kapilarnego

wykonanego w etapie 2, prezentują niewielkie wartości odchylenia standardowego pomiaru,

odchylenia standardowego średniej oraz współczynnika zmienności. Świadczy to o dużej

wiarygodności wartości dla wykonanych pomiarów.