Recenzja spełnia wymagania formalne

Przewodniczący Rady Dyscypliny
Inżynieria Lądowa i Transport

dr hab. inż. Marcin Stańka, prof. PŚ

Wrocław, 2022-06-30

Prof. dr hab. inż. Antoni Szydło
Wydział Budownictwa Lądowego i Wodnego
Politechniki Wrocławskiej
ul. Wybrzeże Wyspiańskiego 27
50-370 Wrocław
e-mail: antoni.szydlo@pwr.wroc.pl

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Konrada Walotka pt: **"Badania i analizy mieszanek drogowych zawierających wybrane odpady antropogeniczne"**.

1. Uwagi formalne

Recenzja rozprawy została opracowana na podstawie uchwały Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa i Transport Politechniki Śląskiej z dnia 28 kwietnia 2022 roku oraz pisma zlecającego nr RDILT.512.9.2022 z dnia 05.05.2022 r. podpisanego przez Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa i Transport dr hab. inż. Marcina Stańka, prof. P.Śl.

Promotorem rozprawy jest: prof. dr hab. inż. Joanna Bzówka,

Promotorem pomocniczym: Dr inż. Adrian Ciołczyk.

2. Tematyka rozprawy

Tematyka rozprawy dotyczy zagadnień związanych z badaniami i oceną przydatności do wbudowania, mieszanek składających się z: łupków przywęglowych nieprzepalonych, odpadów gumowych z opon samochodowych, popiołów i cementu (ŁGPC), w podbudowach nawierzchni drogowych lub wzmocnienia podłoża gruntowego. Jest to tematyka ważna, ponieważ dotyczy zagospodarowania odpadów antropogenicznych w budowlach inżynierii lądowej w szczególności w budownictwie drogowym. Praca ma charakter aplikacyjny i jest umiejscowiona w dyscyplinie inżynieria lądowa i transport. Cel i tezy pracy są określone jednoznacznie. Celem pracy jest określenie możliwości i zakresu wykorzystania spoiwa składającego się z: miazgi gumowej, popiołu lotnego i cementu do poprawienia parametrów fizyko-mechanicznych łupka przywęglowego nieprzepalonego. W szczególności Doktorant optymalizował dodatek miazgi gumowej i jego wpływ na w/w parametry. Są to zagadnienia,

które są studiowane w instytutach badawczych w kraju i za granicą zlokalizowanych w aglomeracjach w których produkowana jest duża ilość odpadów przemysłowych. Temat pracy moim zdaniem został określony trafnie. Tym bardziej, że w Polsce, zwłaszcza w aglomeracji, gdzie zlokalizowana jest jednostka badawcza z której pochodzi Doktorant, znajduje się duża ilość przedmiotowych odpadów i równocześnie rozwijana jest infrastruktura drogowa.

3. Treść i zakres rozprawy

Praca składa się z 5 rozdziałów, streszczenia w języku polskim i angielskim, spisu literatury oraz dwóch załączników. Praca liczy w sumie 195 stron formatu A4. W pracy zestawiono spis wykorzystywanej literatury, zawierający 151 pozycje w skład których wchodzi artykuły, normy, katalogi, wytyczne oraz strony internetowe.

W rozdziale 1, w wprowadzeniu, Doktorant podał cel, tezy i zakres pracy. Zasadniczym celem pracy jest: „Ocena wpływu zróżnicowanych ilości dodatku mialu gumowego na parametry fizyko-mechaniczne (wytrzymałość na ściskanie, podatność na odkształcenia, nasiąkliwość, podciąganie kapilarne, zachowanie pod wpływem obciążenia cyklicznego) łupka przywęglowego nieprzepalonego związanego spoiwem”. Teza pracy jest następująca: „Miał gumowy, stanowiący składnik mieszanki związanej, której bazą jest łupek przywęglowy nieprzepalony pozwala na:

- uzyskanie porównywalnych wartości parametrów fizyko-mechanicznych niezależnie od pochodzenia i właściwości stosowanego łupka przywęglowego nieprzepalonego,
- zwiększenie odporności mieszanki na działanie wody, poprzez zmniejszenie wysokości podciągania kapilarnego oraz nasiąkliwości,
- zwiększenie zakresu deformacji sprężystych pod przyłożonym obciążeniem”.

W rozdziale 2 przedstawił stan wiedzy z zakresu wykorzystania materiałów odpadowych w inżynierii lądowej. Chodzi o materiały wykorzystywane przez Doktoranta a więc: łupki przywęglowe nieprzepalone, popioły lotne, odpady gumowe. Ponadto w rozdziale tym opisał system pomiarowy jaki wykorzystywał w pracy DIC ARAMIS 3D, pozwalający na pomiar odkształceń powierzchni badanych obiektów.

W rozdziale 3 Doktorant przedstawił badania własne. Scharakteryzował materiały używane do eksperymentu: łupki przywęglowe nieprzepalone (2 rodzaje), miał gumowy z opon samochodowych, popioły lotne krzemionkowe (wypełniacz), cement portlandzki CEM I 42,5 R. Opisał sposób formowania mieszaniny. Badania wykonał Doktorant w 2 etapach. W etapie

1 określał dla łupków przywęglowych nieprzepalonych związanych spoiwem złożonym z mialu gumowego, popiołów i cementu: wytrzymałość na ściskanie (7 i 28 dniowe), zastępczy moduł sztywności, zakres pracy sprężystej oraz plastycznej mieszanki, nasiąkliwość oraz podciąganie kapilarne. W etapie 2 zmienił rodzaj łupków przywęglowych oraz wykonał badania jak dla etapu 1, dodając badania odkształcalności mieszanki związanej za pomocą systemu pomiarowego ARAMIS 3D. W obu etapach były wykonane podstawowe badania mieszanki takie jak: przesiew, wskaźnik piaskowy, wilgotność optymalna, wskaźnik CBR.

W rozdziale 4 Doktorant zaprezentował wyniki badań z etapu 1 i 2 oraz skomentował je. Dla mieszaniny ŁGPC w funkcji zawartości mialu gumowego przedstawił dla etapu 1: zmianę gęstości, nasiąkliwości, podciągania kapilarnego, wytrzymałości, odkształceń podłużnych, deformację próbki (przemieszczenia) w funkcji przyłożonego obciążenia i jego powtarzalności (19 cykli obciążeń). Analizował zmianę modułu mieszaniny ŁGPC w funkcji powtarzalnych obciążeń. Dla etapu 2 Doktorant również dla mieszaniny ŁGPC w funkcji zawartości mialu gumowego przedstawił: zmianę gęstości, nasiąkliwości, podciągania kapilarnego, odkształceń, wytrzymałości. W tym etapie dla zmiany odkształceń w warunkach cyklicznego obciążenia zastosował do rejestracji odkształceń system pomiarowy ARAMIS 3D. Analizował zmianę modułu sprężystości w funkcji powtarzalnych obciążeń.

W rozdziale 5 podał podsumowanie swoich badań w zakresie wpływu zawartości mialu gumowego na: zmianę gęstości, wilgotności optymalnej, nasiąkliwości, podciągania kapilarnego, wytrzymałości na ściskanie, odkształceń pionowych, modułów w warunkach obciążeń cyklicznych. Podał możliwość zastosowania w budownictwie drogowym oraz zaprezentował wnioski w których udowodnił zrealizowanie postawionych tez oraz wskazał dalsze kierunki badań.

4. Ocena rozprawy

Recenzowana rozprawa mgra inż. Konrada Walotka dotyczy ważnego problemu dotyczącego zagospodarowania materiałów (gruntów) antropogenicznych w budownictwie drogowym. Problemy te są studiowane w jednostkach badawczych w kraju jak również w Europie i na świecie. Są to istotne badania decydujące o zagospodarowaniu materiałów odpadowych ale chroniące również zasoby naturalne kruszyw i gruntów. Doktorant podjął się trudnego i ambitnego zadania badawczego. Praca ta moim zdaniem ma ważne znaczenie poznawcze i techniczne dla rozwoju technologii zagospodarowania odpadów

antropogenicznych w budownictwie drogowym. Problem ma również aspekt ekonomiczny, gdyż ogranicza wykorzystanie kurczących się zasobów naturalnych kruszyw i gruntów.

Doktorant w celu udowodnienia postawionych tez wykonał obszerny program badań w laboratorium. Metodycznie i systematycznie udowadniał tezę, badając materiały odpadowe typu: kruszywo z łupków przywęglowych, który ulepszał spoiwem złożonym z miazgi gumowego, popiołów i cementu. W wyniku badań i analiz parametrów fizyko-mechanicznych mieszanin stwierdził, że nadają się one do zastosowania w podbudowach drogowych oraz do wzmocnienia podłoża gruntowego. Największą redukcję gęstości maksymalnej uzyskuje się przy 5% zawartości miazgi gumowego. Dodatek miazgi gumowego w zakresie 5-10% powoduje zmniejszenie nasiąkliwości mieszaniny. Najniższe wartości podciągania kapilarnego uzyskuje się dla 10% dodatku miazgi gumowego. Dodatek miazgi gumowego powoduje zmniejszanie się wytrzymałości na ściskanie. Dodatek miazgi gumowego powoduje również wzrost odkształcalności pionowej. Obserwuje się spadek modułu wraz ze wzrostem zawartości miazgi gumowego. Przy obciążeniach cyklicznych obserwuje się spadek modułu sprężystości przy zmiennych zawartościach miazgi gumowego.

Doktorant wnioski formułował wykorzystując własne zbiory wyników badań. Po zakończeniu każdego podrozdziału formułował wnioski częściowe. Przedstawione w zakończeniu pracy wnioski opierają się o rezultaty badań i studiów teoretycznych, stanowiąc ich uogólnienie. Prezentowana w rozprawie bibliografia jest aktualna i odnosząca się do zagadnień studiowanych w pracy.

5. Uwagi merytoryczne i pytania do Doktoranta

Pewnym niedociągnięciem pracy są niezbyt rozbudowane analizy statystyczne wyników badań. Wprawdzie Doktorant analizuje odchylenie standardowe wyników badań jednakże twierdzenia Doktoranta o wpływie danego parametru powinno być sprawdzane za pomocą hipotez statystycznych.

Po zapoznaniu się z treścią rozprawy nasuwają się następujące pytania do Doktoranta:

- 1) Brak jest podsumowania studiów literatury i wynikających stąd wniosków.
- 2) Czy Doktorant analizował pochodzenie miazgi gumowego, rodzaj opon: pojazdy osobowe czy ciężarowe? Opony te różnią się składem.

- 3) Dlaczego Doktorant nie badał wytrzymałości na rozciąganie np. poprzez rozłupywanie? W metodach wymiarowania nawierzchni drogowych sprawdza się wytrzymałość na rozciąganie.
- 4) Czym należy tłumaczyć spadek modułu sprężystości przy cyklicznym obciążaniu? W gruntach obserwuje się wzrost modułu przy cyklicznych obciążeniach.
- 5) Czy duża odkształcalność warstwy ŁGPC nie spowoduje zjawiska koleinowania nawierzchni (tzw. koleinowanie strukturalne)?
- 6) Czy Doktorant analizował zależności odkształceń uzyskiwane z przemieszczeń (deformacji) z odkształceniami uzyskiwanymi za pomocą zestawu ARAMIS?
- 7) Czy uzyskiwane wartości podciągania kapilarnego spełniają WT odnośnie wysadzinowości?
- 8) Jaki jest pogląd Doktoranta na mrozoodporność badanych mieszanek?

6. Uwagi redakcyjne

Praca moim zdaniem napisana jest poprawną polszczyzną i czyta się ją z zainteresowaniem. Poniżej podaję wybrane uwagi redakcyjne:

- 1) Moim zdaniem opis systemu pomiarowego DIC ARAMIS 3D powinien znajdować się w rozdziale w którym analizowane są wyniki badań przeprowadzone za pomocą tej aparatury.
- 2) W pracy w wyrazach pojawiają się tzw. literówki. Są to nieliczne przypadki.

Mam nadzieję, że przy ewentualnej publikacji wyników badań Autorka wyeliminuje w/w uwagi redakcyjne.

7. Osiągnięcia zawarte w rozprawie

Biorąc pod uwagę całość przedstawionej rozprawy stwierdzam, że dotyczy ona ważnego zagadnienia związanego z badaniem materiałów antropogenicznych i wykorzystaniem ich w budownictwie drogowym. Badania Doktoranta pozwoliły na określenie warunków technologicznych doboru składu mieszanek w celu wbudowania materiałów odpadowych w podbudowy nawierzchni drogowych oraz jako wzmocnienie podłoża. Opracowane kryteria pozwalają na racjonalne wykorzystanie materiałów odpadowych co związane jest z ochroną zasobów naturalnych.

Autor do realizacji celów pracy i udowodnienia postawionych tez wykonał obszerny program badań, zbierając dane empiryczne w warunkach laboratoryjnych.

W sposób czytelny metodami naukowymi to jest na podstawie badań i analiz wyników obserwacji zebranych w badaniach laboratoryjnych, Doktorant rozwiązał zadanie naukowe. Zaproponował rozwiązanie technologiczne pozwalające na wykorzystywanie materiałów odpadowych w budownictwie drogowym w szczególności do podbudów drogowych lub wzmocnienia podłoża gruntowego. Ponadto zaproponował metody badań tych mieszanek w taki sposób ażeby spełnić i zweryfikować wymagania eksploatacyjne stawiane nawierzchniom drogowym. Doktorant wykazał się umiejętnością samodzielnego prowadzenia prac badawczych i rozwiązywania problemów naukowych.

Podane powyżej uwagi nie umniejszają wartości rozprawy jako całości i mam nadzieję, że zostaną wyjaśnione podczas obrony pracy.

8. Wniosek końcowy

Stwierdzam, że opiniowana rozprawa doktorska mgra inż. Konrada Walotka pt: „Badania i analizy mieszanek drogowych zawierających wybrane odpady antropogeniczne”, zawiera rozwiązanie problemu naukowego i wskazuje na dobry poziom wiedzy Doktoranta z dyscypliny Inżynieria Lądowa i Transport, a także na umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez Kandydata. Stwierdzam, że opiniowana rozprawa spełnia wszystkie wymagania określone przez ustawę wg której procedowany jest przewód doktorski.

Przedkładam Radzie Dyscypliny Inżynieria Lądowa i Transport Politechniki Śląskiej niniejszą recenzję z wnioskiem o przyjęcie pracy jako rozprawy doktorskiej oraz dopuszczenie jej do publicznej obrony.